## JO. FRANCISCI QUINTIANI STOAE POETAE LAUREATI

## ORPHEOS LIBER TERTIUS.

O\_III v.1 Orpheos ad magni tristes pervenerat aures  
 2 conjugis exstinctae mors effera (namque per omnes  
 3 narrarat populos fama impia) voce repente  
 4 lugubri complevit agros camposque patentes  
 5 circuit, et saltus, fontes, nemora alta lacusque  
 6 et quaerit caram Eurydicen. Sensere gementem  
 7 Ismara, et extremas Rhodopeia saxa querelas.  
 8 Haeme pias lacrimas fundentem et perpete luctu  
 9 foedantem vultus saepe es miseratus, et urbes  
 10 Bistoniae sensere graves plangore soluto  
 11 singultus tristisque animi suspiria fluctus  
 12 Strymonii et Thraces, Bessi fortesque Getaeque.  
 13 Excelsi Eurydices conclamant nomina montes  
 14 roboraque et silvae. Luget funebribus echo  
 15 vocibus. Infelix noctuque diuque vagatur  
 16 vestigans dulcem Eurydicen, lacrimantis in ore  
 17 Eurydice sola est, et sole abeunte peragrat,  
 18 et veniente gemens campos ubi saepe solebat  
 19 ludere et intextas manibus tractare coronas.  
 20 Ipsa minus tamen Eurydice est, ubicumque vagatur  
 21 incisum videt Eurydices per robora nomen.  
 22 Unde magis dolor ingeminat, quandoque jugalem  
 23 ante torum mixtis repetit pia verba querelis.  
 24 "Dulces concubitus nostrae dum vita manebat  
 25 conjugis et tepidos regeret dum spiritus artus.  
 26 Dulcia connubii socialia foedera, dulces  
 27 taedarum nexus. Nunc omnia tristia nostrum  
 28 corpus agunt postquam Eurydices pia vita recessit."  
 29 Talibus oppressus curis Cereremque Lyaeumque  
 30 effugit, et nimium nimium intabescit amando.  
 31 Sed postquam in supero non est data copia regno  
 32 instaurare suam Eurydicen et tempora fati  
 33 vertere, blandisoni fretus mulcedine cantus,  
 34 et fisus cithara et tensi dulcedine nervi,  
 35 destinat infernas tristis penetrare cavernas  
 36 et Phlegethonteis manes accersere flammis.  
 37 Jam coeptum properabat iter, cum occurrit imago  
 38 conjugis, et tales jactavit in aera voces :  
 39 "Mi vir Aristei tremefacta libidine et acri  
 40 impete dum fugio, me exstinxit vipera ; cur me  
 41 quaesisti Ismariis silvis ? Me uligine gurges  
 42 foedata imus habet ; me Tartara nigra profanis

43 carceribus retinent. Qua me regione requires ?  
44 Qua prece ? Quo gemitu ? Quo munere ? Qualibus, Orpheu,  
45 luctibus infernis redimes fornacibus ? Antrum  
46 non curat letale preces : adamantinus ingens  
47 Dis pater humanis lacrimis nec flectitur unquam.  
48 Uxor eram, nunc umbra loquor. Nec funera defle.  
49 Quid possunt gemitus ? Lacrimae post fata dolorque ?  
50 Care, vale : hanc nostram jam jam vocat Aeacus umbram.  
51 Nostra erit Elysiis sedes pulcherrima campis.  
52 Desine amans luctum : querimonia nulla retexet  
53 fata deum. Ut dixit ventosa recessit imago.  
54 Territus audito sermone affatur. Imago  
55 effera num caros tetigisti perfida vultus ?  
56 Quid fugis ? Aut quali me ferrea decipis umbra ?  
57 Mine faves ? Caro sicne auxiliaris amanti ?  
58 Hic pietatis amor ? Tua sic concordia ? Quid me  
59 linquis ? Ut haec animo mecum prius ante revolvi  
60 Te sequar, et Stygii veniam tecum incola regni.  
61 Nos habuit quondam torus unicus : unica in imis  
62 sic erit ambobus silvis domus, ecce Laconum  
63 rura patent. Tellus jam se Spartana videndam  
64 heroi dabat Ismario. Procul ipse recessit  
65 Tenariasque petit fauces, ubi dira vorago  
66 aestuat et nigro semper calet impia fumo  
67 flammaramque globis calidos ostentat hiatus.  
68 Ut procul inspexit tenebrosis nubibus antrum  
69 obscurum et saevas rupes, compulsus amore  
70 est ausus nebulis intrare per ostia taetris.  
71 Jam lucum ingressus densa caligine opacum  
72 pallor ubi et macies et hiems et curva senectus  
73 atque fames, sitis atque pavor luctusque tremorque  
74 et pudor, et gemitus morbique inamoena cupido  
75 vultur, et infandae strigis omina, taxus et ater  
76 bubo, febres tremulae, discordia, rixa, tumultus,  
77 foedatas posuere domos, ubi mille per umbras  
78 sunt aditus, et mille viae, quibus itur ad atrum  
79 Tartaton. Ut Stygiae visa est prope ripa paludis,  
80 constitit, et varias prope litora conspicit umbras.  
81 Conspicit omniveham puppim, qua millia semper  
82 tot vecta in vacuas sedes portantur Averno.  
83 Portitor utque Charon vidit fuscata tenebrans  
84 ora supercilio vatem lacrimisque gementem  
85 effusis vivumque virum, conclamat : "Ab undis  
86 i procul : hic nullis placantur luctibus irae.  
87 Jam semel Alcides dirum populatus Avernus est  
88 Thesea ut armigerum traxit monstrumque trifforme  
89 ora Medusaeis cinctum serpentibus, utque  
90 Admeti Alcesten superas revocavit ad auras.  
91 Unde ego carceribus vinctus saevisque catenis  
92 ipse dedi poenas. Quae tanta insania tantum  
93 suadet ut umbriferos non functus adire penates  
94 acceleres ? " Cunctumque manu comprehendit et ipsum  
95 Orpheia mortiferis properat divertere ripis.  
96 Tum Phoebi pia progenies fulgentibus altum  
97 pectinibus maesto deduxit carmen hiatu.  
98 "Nauta Charon, miseris non umquam victe querelis,

99 si qua tibi est pietas, si qua est clementia duri  
 100 pectoris, assuetum non dedignere rigorem  
 101 ponere. Num aurata miniter bella impia concha ?  
 102 Pande iter. Hunc saltem miserum solare. Dolorum  
 103 sum domus et praeceps lacrimarum facta vorago.  
 104 Dulce bonum quodcumque meum est : genus omne dolorum  
 105 omne calet si pandis iter." Vix talia vates  
 106 dixerat, ingenti cum sponte simillima vento  
 107 cymba natat precibus lepidoque emota susurro.  
 108 Ecce Charon posuit rabiem lacrimasque profudit  
 109 tristibus insolitas oculis suscepit et illum  
 110 adduxitque cava trans livida flumina cymba.  
 111 Cymba capax populorum uni succumbit et alto  
 112 dicta vado rimis hietat, tabulisque solutis  
 113 a latere acceptat fluctus succussa palustres.  
 114 Ditis opaca domus triplici circumdata muro  
 115 non procul aerato monstrabat cardine postes.  
 116 Hic dirae Eumenides posuere cubilia taxo  
 117 pectentes rabidos longis pro crinibus hydros.  
 118 Hic variae strident lacrimae variisque flagellis  
 119 murmura funereo resonant fub iudice. Terror  
 120 maximus exsanguis flagrorum territat umbras.  
 121 Umbrarum ut vates regem conspexit acerno  
 122 spectantem solio, motis ad carmina nervis  
 123 sic ait : "O Stygii metuenda potentia regni  
 124 quo tendit mortale genus noctesque diesque,  
 125 O chaos umbrosum : o ferrugine operta vorago .  
 126 O loca senta situ, o tenebrosa palatia noctis,  
 127 in quae praecipiti lapsu quodcumque creatum est  
 128 decidit, an nostrae dabitur sua gaudia conchae ?  
 129 Non mea mens suadet, neque opinio adire tremendum  
 130 imperium extremis simulacraque functa sepulchris.  
 131 Est ea non cupidae sententia mentis. Averno  
 132 nil nisi triste sedet, nulla hic genuina voluptas.  
 133 Risus abest, absunt veneres, convivia, cantus.  
 134 Non mea me stimulis egit lasciva cupido  
 135 visere supremam mortem et Phlegethonta sub imis  
 136 gurgitibus volventem atro quodcumque veneno.  
 137 Vasta nec ingressus spelaea, ut carceris atri  
 138 ferrea conspicerem ferratis vincla catenis.  
 139 Nec veni ut manes victo popularer Averno,  
 140 vinciremque canem cava Cerberon antra trifauci  
 141 terrentem ut fugeret caelestia sidera rostro.  
 142 Nec veni ut nostris Proserpina rapta lacertis  
 143 mortales intret thalamos. Me nullus euntem  
 144 per Styga fraternis comitatur viribus, ingens  
 145 Theseus Actaea nec Tartara casside terret.  
 146 Me pius egit amor, me me pius ignis adegit  
 147 Cocyti superare vadum Stygiamque paludem  
 148 nigrantesque videre locos inamoenaque regna.  
 149 Hoc pietas patefecit iter, nec credite inani  
 150 Orphea ad haec Erebi venisse silentia fastu.  
 151 Nec tamen inficior quin diruta foedera : nullus  
 152 aureus est ramus correptus ab arbore fulva.  
 153 Immemorem me fecit amor pietasque coegit.  
 154 O pater umbrarum, cui Tartara nigra Erebusque

155 et tristes cessere animae. O Proserpina, habenas  
 156 quae retines largae dicionis et infima sceptrum,  
 157 vos idem conjunxit amor, cum membra Typhoeus  
 158 verteret atque altam propriis fornacibus Aetnam  
 159 excuteret nixuque gravi juga celsa Pelori,  
 160 te quoque cum supero Lilybe praerupta Pachyno.  
 161 Regnat amor superis regionibus, alta trucidat  
 162 numina, et hamatis mortalia pectora telis  
 163 percutit. Unde premor per vasta silentia nullo  
 164 ire metu et fixas passim corrumpere leges.  
 165 Omnia vincit amor : furvae connubia noctis  
 166 sensit in antiquis Erebus pater optimus annis.  
 167 Omnia vincit amor : sua Juppiter ora figurat  
 168 et superum varias pectus transformat in artes.  
 169 Omnia vincit amor : fecit delphina Melantho  
 170 Neptunum, et propriis fecit decedere regnis.  
 171 Omnia vincit amor : Saturnia pectora quondam  
 172 frena terentis equi falsissima texit imago.  
 173 Omnia vincit amor : posuit sua lumina Phoebus  
 174 vi facis in niveam figens praecordia Daphnem.  
 175 Omnia vincit amor : flagrat Cyllenius Herse,  
 176 Atticaque in durum convertit membra rigorem.  
 177 Omnia vincit amor : Venerem cum Marte superbo  
 178 viderunt superi junctam ex adamante catenis.  
 179 Omnia vincit amor : falsam conversus in uvam  
 180 Bacchus in Erigones posuit sua membra cubili.  
 181 Omnia vincit amor : petit inconcessa Minervae  
 182 connubia, et vetitis Vulcanus in ignibus arsit.  
 183 Omnia vincit amor : cupiit Syringa per agros  
 184 Pan deus, unde fuit conjunctis fistula cannis.  
 185 Omnia vincit amor : Psyche, o pharetrate Cupido,  
 186 vinceris et placidae combureris igne puellae.  
 187 Omnia vincit amor : Phoeben combussit Orion,  
 188 quem toties sumptis per rura secuta sagittis.  
 189 Omnia vincit amor : pulchrum Venus arsit Adonin,  
 190 cujus in extincti famam nova floris imago est.  
 191 Omnia vincit amor : periit Babylonia Thisbe  
 192 candidaque in nigrum se vertunt poma colorem.  
 193 Omnia vincit amor : vincens amor omnia vertit,  
 194 omnia divertens amor omnia pressat et urget.  
 195 Et si vincit atrox amor omnia, et omnia calcat,  
 196 Orphea Tartareas penitus detrusit ad umbras.  
 197 Si crudelis amor, caeci o regnator Averni,  
 198 infernis te pressit equis supera arva tueri,  
 199 et fieres posito torvus diademate raptor.  
 200 Non mirum hamato si fixerit Orphea telo,  
 201 presserit et vastos Erebi penetrare recessus.  
 202 Si crudelis amor, Stygii o matrona tyranni,  
 203 hoc taetrum dedit imperium sceptrumque tremedum,  
 204 non mirum accensis si vicerit Orphea flammis,  
 205 fecerit et positus ut adirem Tartara curis.  
 206 Causa viae fuit Eurydice pulcherrima conjux  
 207 quam reor obscuro vinctam teneatis in antro.  
 208 Ipsa suasit iter, per opaca cupidine cujus  
 209 Tartara descendi et trepidi loca plena timoris.  
 210 Conjugis Eurydices detur mihi copia tantum

211 quam nuper rigidis exstinxit morsibus hydrus,  
212 Thraessa per arva viri fugientem verba procacis.  
213 Unde, pudicitiae ut servaret jura fidemque  
214 concidit, an mortem effugit num virgo pudorem ?  
215 Ista nimis praecox mors est : juvenilibus annis  
216 parcite, et extremam fatis convertite mortem.  
217 Legibus infernis debent mortalia : vestro  
218 humanum est sub jure genus, sub legibus Orci  
219 quod semel exortum est, et si nos serius, aut si  
220 temporius morimur locus accipit unicus omnes.  
221 Ultimus iste locus, domus ultima, nullus opaci  
222 finis erit regni, et tandem quodcumque per antrum  
223 Infernum semel intrarit data copia nusquam  
224 ad superas auras nec ad aurea saecula reverti.  
225 An pius efflabit verba irrita ? Adire profundum  
226 est pietatis opus cara pro conjuge : cara  
227 pro Semele Orphnaeas olim Dionysius oras  
228 intravit Stygiumque nemus penetravit, et istud  
229 antrum horrendum, ingens, taetrum, miserabile, opacum  
230 vidit, et extraxit Semelen a carcere matrem.  
231 Persephone, o Pluto, supremaque numina noctis  
232 si datis Eurydicen, mihi si conceditis uti  
233 Eurydice, ut justum vitae consumpserit aevum  
234 ad letale iterum veniet chaos. Infera caram  
235 jura negent renuantque virum perducere secum  
236 Eurydicen : certum est me ad saecula nolle reverti.  
237 Accipite hanc animam defuncto corpore nondum.  
238 Accipite hos manes : sum vester et insuper artus  
239 Spiritus hos nusquam retinet. Mutare decorum est  
240 hanc vitam extrema cum morte ; beatius istud  
241 munus erit quam si sine conjuge ad astra revertar.  
242 Haec domus ambobus pateat ; sine conjuge conjux  
243 Orpheus infelix numquam remearet ad auras  
244 aerias me jure tuo confunde sub Orcum.  
245 Si moriar cara pro conjuge fama per omnes  
246 vivet Olympiades. Viden Orphea subjice morti.  
247 Tu servare potes, potes Orphea perdere amantem.  
248 Sub te vita mea est, sub te mors nostra patienti  
249 militat arbitrio : vivo sub morte, laborum  
250 des finem atque hujus tandem miserere precantis."  
251 Talia dum caneret resonanti pectine vates,  
252 umbrarum omne genus facto agmine sedibus imis  
253 emergens circumsteterat lemuresque profundi  
254 cantantem circumveniunt ultroque citroque  
255 evolitant umbrarum atro tot millia centro,  
256 millia quot volucrum silvis conduntur opacis,  
257 cum ruit imber et eveniunt cum turbine nimbi.  
258 Aut vaga quot volitant folia autumnalibus altis  
259 arboribus concussa Euris, ventoque sonanti  
260 se vergunt qua ventus agit, qua turbinis horret  
261 impetus et miris vertit curvamina circlis.  
262 Matres atque viri et simulacra carentia luce,  
263 heroes puerique simul castaeque puellae,  
264 exsanguis lacrimant animae pietate gementis  
265 Orpheos et lepido ducentis carmina plectro.  
266 Cerberus horrorem posuit nec taetra furentum